

**COMUNE DI SAN CRISTOFORO**  
**UFFICIO TECNICO**

**DETERMINAZIONE N° 006 DEL 16/08/2017**

**Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA BANDO SCUOLE "DECRETO DEL FARE" SCUOLA ELEMENTARE. Importo Progetto € 60.000,00. Importo lavori da appaltare € 45.483,40 di cui € 43.983,40 per lavorazioni e € 1.500,00 per oneri per la sicurezza.**

**CUP. H84H13000160006**

**CODICE CIG 6943113619**

**N° GARA 6632874**

**ESAME ED APPROVAZIONE ORDINI DI SERVIZIO N° 1 E N° 2**

L'anno DUEMILADICISSETTE addi' SEDICI del mese di AGOSTO

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

**RICHIAMATA** la Convenzione in essere tra il Comune di San Cristoforo e il Comune di Gavi relativa alla gestione associata delle funzioni fondamentali ai sensi dell'art. 14 del D.L. 78/2010 e smi approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 20/12/2012;

**ATTESA** la propria competenza ai sensi:

-dell'art. 183 ,9° comma del D.Lgs 18.8.2000 n° 267/2000;

-dell'art. 97 , 4 ° comma lettera d) del D.Lgs 267/2000;

-di decreto sindacale di nomina a responsabile del servizio, agli atti;

-di regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;

-del combinato disposto degli art. 107 , 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs 267/2000;

**PRESO ATTO** che si rende necessario procedere a lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell'impianto termico della scuola elementare del nostro comune ;

**RICHIAMATA** la determinazione n.44 del 30.08.2013 del Segretario Comunale con cui è stato incaricato l'ing. Bruno Italo dello Studio associato Studio Novi di Novi Ligure per la redazione della progettazione dei lavori;

**RICHIAMATA** la delibera della giunta comunale n.26 del 11.09.2013 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per un importo complessivo di 60.000 euro;

**VISTO** che il quadro economico è il seguente:

<b>LAVORI</b>			€ 45.483,40
Di cui € 13.500,00 per manodopera e € 1.500,00 per Oneri Sicurezza			
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
Iva 10% su lavori	10%		€ 4.548,34

Spese tecniche e generali			€ 6.822,51
CNPAIAN CNPG E RIVALSA INPS			€ 367,51
Iva 21 % su spese tecniche	21%		€ 1.509,90
Quota rup			€ 727,73
Imprevisti e Arrotondamenti iva inclusa			€ 540,61
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			€ 14.516,60
<b>TOTALE GENERALE</b>			€ <b>60.000,00</b>

**VISTO** che il finanziamento dei lavori e' garantito da contributo Ministero dell'Istruzione , dell'Universita' e della Ricerca assegnato in ottemperanza delibera CIPE del 30 giugno 2014 n° 22 per € 47.995,83 e da fondi propri per € 12.004,17;

**VISTO** il documento redatto dal Responsabile del procedimento in contraddittorio con il progettista per verificare la conformità del progetto esecutivo alla normativa vigente;

**RICHIAMATA** la propria determinazione n° 004 del 23/03/2017 del 23/03/2017 con la quale i lavori sono stati affidati alla ditta O.T.T. SERVICE SRL la quale ha offerto il ribasso del 29,855 % sull'importo a corpo posto a base di gara pari a € 43.983,40 e cosi' per un importo complessivo netto di € 30.852,16 oltre € 1.500,00 per oneri per la sicurezza ,e cosi' per un totale di € **32.352,16**;

**VISTO** il contratto di appalto rep. 405 del 5/06/2017 ;

**VISTO** il verbale di consegna in data 7/06/2017 ;

**RICHIAMATA** la Determina n° 005 del 16/08/2017 con la quale si e' approvato:

a) lo stato di avanzamento n° 1 a tutto il 10/07/2017 in data 10/07/2017 dell'importo netto di € 20.880,08 oltre iva di legge predisposto dalla direzione Lavori rappresentata dall'Ing. Italo Bruno di Novi Ligure ;

b) il certificato di pagamento n° 1 in data dell'importo di € 20.700,00 oltre iva 10 % pari a € 2.070,00 e cosi' per un totale di € 22.770,00;

**VISTO** l'ordine di servizio n° 1 del 10/08/2017 con il quale il Direttore dei Lavori Ing. Bruno ordinava alla ditta appaltatrice alcune modifiche non sostanziali entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione Lavori senza apportare variazione dell'importo di contratto;

**VISTO** l'ordine di servizio n° 2 del 10/08/2017 con la quale il Direttore dei Lavori ordinava l'esecuzione di pulizia dell'estradosso della soletta del piano sottotetto per un importo di € 490,00 oltre iva e cosi' per un totale di € 539,00;

**VISTA** la necessita' di procedere alla loro approvazione

**VISTI:** il D.Lgs 267/2000

La normativa sui lavori pubblici

## DETERMINA

1. Di approvare l'ordine di servizio n° 1 del 10/08/2017 con il quale il Direttore dei Lavori Ing. Bruno ordinava alla ditta appaltatrice alcune modifiche non sostanziali entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione Lavori senza apportare variazione dell'importo di contratto
2. Di approvare l'ordine di servizio n° 2 del 10/08/2017 con la quale il Direttore dei Lavori ordinava l'esecuzione di pulizia dell'estradosso della soletta del piano sottotetto per un importo di € 490,00 oltre iva e così per un totale di € 539,00
3. di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 20420101 del bilancio 2017 ;

Copia della presente viene trasmessa al Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
Geom. Pierpaolo Bagnasco



### SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da imputarsi al capitolo sopra indicato del corrente bilancio previsionale;  
San Cristoforo li 16/08/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Carla Odone



### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio elettronico sul sito web istituzionale del Comune all'indirizzo [www.comune.sancristoforo.al.it](http://www.comune.sancristoforo.al.it) per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

San Cristoforo li 06/09/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Gian-Franco FERRARIS

